² Canon. Hippolyti XIX. 103.

³ Origenis *Homil. II. in Levit. cap. 4*—"Est adhuc et septima, licet dura et laboriosa etc."

⁴ Origenis *Homil. II. cap. 6, in Ps. XXXVII.*—"Probas primum medicum cui

quences of public penance, was not a matter to be lightly undertaken, and we have already seen how unusual it was becoming as a voluntary act. A passage in Cyprian is often quoted in which he urges the lapsed in the Decian persecution to confess and undergo penance before they die, but such confession was necessarily public and without it they could not apply for penance.¹ In another place he says that pardon is to be had, through the mediation of Christ, by repentance and confession, or by promising amendment, but he does not specify whether this confession is to be in secret to God or in public.² Early in the fourth century Peter of Alexandria, like Origen, recommends confession to a priest as part of the means of securing pardon, though it is the penitent then who, with amendment and almsgiving; cures himself and not the priest that cures him, so that it was merely a wholesome exercise.³ A story told soon after this by Eusebius shows that public and notorious sinners were required to confess publicly and undergo penance before being admitted to the sacred mysteries. It relates that the Emperor Philip (244–249) was a Christian and that on entering a church at Easter he was stopped by the bishop (supposed to be St. Babylas of Anti-

debeas causam languoris exponere . . . ut ita demum si quid ille dixerit, qui se prius et eruditum medicum ostenderit et misericordem, si quid consilii dederit, facias et sequaris, si intellexerit et præviderit talem esse languorem tuum qui in conventu totius ecclesiæ exponi debeat et curari, ex quo fortassis et cæteri ædificari poterunt, et tu ipse facile sanari, multa hoc deliberatione et satis perito medici illius consilio procurandum est.”

Another passage (Homil. XVII. in Lucam) has evidently in view this public confession before the Church—“Si enim hoc fecerimus et revelaverimus peccata nostra non solum Deo sed et his qui possunt mederi vulneribus nostris atque peccatis, debentur peccata nostra ab eo qui ait Ecce delebo ut nubem iniquitates tuas etc.”

All these are stock quotations, relied upon to prove the antiquity of sacramental confession.

¹ Cyprian. de Lapsis n. 29. “Confiteantur singuli quæso vos fratres dilectissimi delictum suum dum adhuc qui deliquit in sæculo est, dum admitti confessio ejus potest, dum satisfactio et remissio facta per sacerdotes apud Dominum grata est.”